EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 01 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

HOMOLOGA  O  RESULTADO  FINAL  DO  PROCESSO  SELETIVO  DE  ALUNOS
LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA
(PRP) na UFGD E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 01 DE 23 DE JANEIRO DE
2023 E AO EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 03 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A  PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e considerando a Portaria Capes nº
82/2022, o Edital  Capes nº 24/2022, o Edital  de Abertura PROGRAD nº 01/2023 e o Edital de
Divulgação PROGRAD nº 03/2023, RESOLVE:

1.  Homologar  o  resultado  final  do  processo  seletivo  de  alunos  licenciandos  para  atuarem  no
Programa  de  Residência  Pedagógica  (PRP)  e  formação  de  cadastro  reserva,  conforme  tabela
constante no Anexo I;

Maria de Lourdes dos Santos
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

ANEXO I
Edital de Homologação PROGRAD 01/2023

INTERDISCIPLINAR EDUCAÇÃO FÍSICA/PEDAGOGIA

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Edilaine Oliveira Marques Aprovado 1º

Laura Niz dos Reis Aprovado 2º

Lucas Gonçalves Pedrozo Aprovado 3º

Aline Cardozo Calheiros Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Gabriel Rodrigues Gregório Não atendimento ao inciso II do item 5.1

INTERDISCIPLINAR SOCIOLOGIA/GEOGRAFIA

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Fernanda Gabriela da Silva Marques Aprovado 1º

Vanessa dos Santos Jesus Aprovado 2º

Willian Moreira Costa Aprovado 3º

QUÍMICA

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Adriana Letícia Montiel Aprovado 1º

Carlos Eduardo Moreira Cubas Aprovado 2º

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Mireli Samorio Borvao Aprovado 1º

Marizudete da Silva Nunes Aprovado 2º

Almir Fernando Ferreira Messias Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Charles Godoi Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Kevyllem Khostynner Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Nilda Freitas Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Nilza Freitas Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Sandra Espindola Coenga Não atendimento ao inciso II do item 5.1

HISTÓRIA

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Evelyn Cruz de Oliveira Aprovado 1º

Letícia Tranquile da Silva Aprovado 2º

Milena Palmeira Gonçalves Aprovado 3º

Angela Alves Valerio Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Brenda Soares de Jesus

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Emilly Cruz de Oliveira Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Emily Monteiro De Souza Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Flávia Leite Espindola Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Izabela Fokura Lima Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Jaqueline Ortiz Bortolon Não atendimento ao inciso II do item 5.1

João Felipe Ramos Teles Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Milena Marques de Sá Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Sara Rayssa Torres dos Santos Não atendimento ao inciso II do item 5.1

Tiago Zorzi Da Silva Não atendimento ao inciso II do item 5.1

José N Diba Imbandú Não atendimento ao inciso I do item 5.1

LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

Não houve inscritos

BIOLOGIA

Não houve inscritos

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/02/2023

EDITAL Nº 12/2023 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13)
(Nº do Processo: 23005.028922/2022-51)

 (Assinado digitalmente em 17/02/2023 02:24 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2023 EDITAL 17/02/2023 6b4852b1b6

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf